Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №4 городского округа Стрежевой
с углубленным изучением отдельных предметов»

П Р И К А З

30.08.2023 № 351

Об утверждении основны х образовательны х программ начального общ его,
основного общ его, среднего общ его образования М ОУ «СО Ш  № 4» и программы  воспитания

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказов Минпросвещения России от 16.11.2022 №
992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»,
от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего
образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы
среднего общего образования» (далее -  ФОП НОО, ООО и СОО), приказа Минпросвещения об
утверждении ФОП СОО от 23 ноября 2022 г. № 1014, решения педагогического совета (протокол от
30.08.2023 № 12)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в соответствии с нормативными
документами Министерства просвещения РФ.
2. Внести обновления в Рабочую программу воспитания, включив в программу воспитания три
раздела: целевой, содержательный организационный,

2.1 В целевом разделе указать цели и задачи воспитания обучающихся (НОО, ООО, СОО);
личностные результаты; направления воспитания, целевые ориентиры результатов воспитания
на уровне НОО, ООО, СОО.

2.2 В содержательном разделе добавить пункты; «Уклад образовательной организации».
«Основные характеристики ОО», «Основные вехи истории образовательной организации,
выдающиеся события, деятели в её истории», «Цель образовательной организации в
самосознании её педагогического коллектива», «Приоритетные направления развития МОУ
«СОШ №4» . Изменить названия модулей «Школьный урок» на «Урочная деятельность»,
«Ключевые общешкольные дела» на «Основные школьные дела».

2.3 В «Организационный раздел» добавить пункты: «Кадровое обеспечение», «Нормативно
методическое обеспечение», «Требования к условиям работы с обучающимися с особыми
образовательными потребностями», «Система поощрения социальной успешности и
проявлений активной жизненной позиции обучающихся».

3. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года основные образовательные программы
начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования и
рабочую программу воспитания.
4. Заместителям директора по УВР Смирновой Н.П., Будовой О.В., Комаровой О.В., Ольшанской
О.А. обеспечить реализацию новых основных образовательных программ, рабочей программы
воспитания и оказывать педагогическим работникам помощь при их реализации.
5. Администратору сайта Мостовой К.В. разместить основные образовательные программы,
утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в форме электронных документов на официальном
сайте МОУ «СОШ №4» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе
«Образование», в срок до 30.08.2023.
6. Секретарю Мршгазовой М.П. ознакомить с настоящим приказом и приложениями к нему
педагогических работников под подпись.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.Л. Стрюк